præsidia opperior, in Galliam proficiisci nequiverim. Nunc vero quo in loco res nostræ sint, juxta mecum omnes intellegitis. Exercitus hostium duo, unus ab Urbe, alter a Gallia¹, obstant: diutius in his locis esse, si² maxime animus ferat, frumenti atque aliarum rerum egestas prohibet. Quocumque ire placet, ferro iter aperiendum est.

III. Résultats du combat s'ils sont vainqueurs ou vaincus : nécessité de vaincre

Quapropter vos moneo uti forti atque parato animo sitis; et, quum prælium inhibitis, memineritis vos divitias, decus, gloriam, præterea libertatem atque patriam in dextris vostris portare³. Si vincimus, omnia nobis tutæ erunt; commeatus abunde, coloniae atque municipia patrebunt: sin metu cesserimus, eadem illa aduersa fient; neque locus, neque amicus quisquam teget, quem arma non texerint. Præterea, Milites, non eadem nobis et illis necessitudo impendet: nos pro patria, pro libertate, pro vita certamus; illis supervacaneum est pro potentia paucorum pugnare: quo audacius aggredimini, memores pristinæ virtutis. Lieuit vobis⁴ cum summa turpitudine in exsilio atatem agere; potuistis nonnulli Romæ, amissis bonis, alienas opes expectare. Quia illa feeda atque intoleranda viris videbantur, hæc sequi decrevistis. Si hæc relinquere voltis, audacia opus est: nemo nisi victor, pace bellum mutavit. Nam in fuga salutem sperare, quum arma, quis corpus tegitur, ab hostibus avorteris, ea vero dementia est. Semper in prælio iùs maximum est periculum, qui maxime timent⁵: audacia pro muro habetur.

IV. Récapitulation; avantage de leur position. Enfin s'ils sont vaincus, que du moins ils vendent cherement leur vie.

Quum vos considero, Milites, et quum facta vostra æstumo, magna me spes victorie tenet. Animus, ætas, virtus vostra me hortantur: præterea necessitudo, quæ etiam timidos fortis facit. Nam multitudo hostium ne circumvenire queat, prohibit angustiae loci. Quod si virtuti vostræ fortuna invidenter, cavete inulti animam amittatis; neu capti potius, siue pecora, trucidemini, quam virorum more pugnantes, cruentam atque luctuosam victoriæ hostibus relinquitis.

que, selon Velleius, il en fit un magnifique éloge, on peut conclure que, si Salluste s'est approprié les principales idées, il y a mis la forme, le style, enfin qu'il a lui-même composé les deux discours.

XVII. — 1 *Ab Urbe, a Gallia*. Il est cerné du côté de Rome par Antoine, du côté de la Gaule, par Nétellus. — 2 *Si pour eliamisi*. — 3 *In dextris portare*. Voyez la même idée, exprimée presque de la même manière, dans le discours de Darius à ses soldats, Q. CURCE, IV, 14. — 4 *Lieuit vobis*. Voyez ce même mouvement dans le discours de Scipion à ses soldats; Tite-Live, xxi, 40 et suiv. — 5 *Qui maxime timent*. Voy. encore dans Q. Curce, le discours de Darius, et Horace, od. III, 2.